



RSM Paris
26, rue Cambacérès
75 008 Paris
France
Tél. : +33 (0) 1 47 63 67 00
Fax : +33 (0) 1 47 63 69 00

www.rsmfrance.fr

BANQUE ALIMENTAIRE DES MASCAREIGNES

Siège social : 76, rue du Lycée - 97422 LA SALINE
Association régie par la loi du 1er juillet 1901

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2023

Aux Membres de l'Association BANQUE ALIMENTAIRE DES MASCAREIGNES,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association BANQUE ALIMENTAIRE DES MASCAREIGNES relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier de la Trésorière et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'Association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration.

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Paris, le 26 avril 2024

Le commissaire aux comptes

RSM Paris

Société de Commissariat aux Comptes
Membre de la Compagnie Régionale de Paris

Signé électroniquement le 26/04/2024 par
Djamel Zahri



ZAHRI Djamel

Associé

Bilan association ANC

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions	13 753	4 473	9 279	10 654	- 1 375
Installations techniques, matériel et outillage industriels	223 508	140 031	83 477	97 783	- 14 306
Autres immobilisations corporelles	649 196	374 246	274 950	160 637	114 313
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés	999		999		999
Prêts					
Autres	5 500		5 500	4 600	900
TOTAL (I)	892 955	518 750	374 205	273 674	100 531
Actif circulant					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés					
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	641 924		641 924	946 881	- 304 957
Valeurs mobilières de placement	100		100	100	
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	1 679 091		1 679 091	1 509 930	169 161
Charges constatées d'avance	9 454		9 454	947	8 507
TOTAL (II)	2 330 568		2 330 568	2 457 858	- 127 290
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	3 223 524	518 750	2 704 774	2 731 532	- 26 758

Bilan association ANC(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
Fonds propres			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires	26 135	26 135	
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau	77 661	59 918	17 743
Excédent ou déficit de l'exercice	205 931	17 743	188 188
Situation nette (sous total)	309 727	103 796	205 931
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement	209 674	376 245	- 166 571
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	519 401	480 041	39 360
Fonds reportés et dédiés			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	1 790 568	905 931	884 637
TOTAL (II)	1 790 568	905 931	884 637
Provisions			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
TOTAL (III)			
Dettes			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	94 963	29 356	65 607
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	298 230	289 156	9 074
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	57	2 324	- 2 267
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	1 554	1 024 725	-1 023 171
TOTAL (IV)	394 804	1 345 560	- 950 756
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	2 704 774	2 731 532	- 26 758
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			

Compte de résultat association ANC

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations	14 195	15 975	- 1 780	-11,14
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens				
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services				
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	1 838 325	894 389	943 936	105,54
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels	3 680	2 104	1 576	74,90
. Mécénats	13 720	2 293	11 427	498,34
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières	46 334		46 334	N/S
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge		40 917	- 40 917	-100
Utilisations des fonds dédiés	833 140	165 497	667 643	403,42
Autres produits	1 184	2 000	- 816	-40,80
Total des produits d'exploitation (I)	2 750 578	1 123 175	1 627 403	144,89
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises	430 334	133 588	296 746	222,14
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	206 399	178 941	27 458	15,34
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	1 914	8 843	- 6 929	-78,36
Salaires et traitements	251 327	195 745	55 582	28,40
Charges sociales	21 235	8 507	12 728	149,62
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	95 085	72 646	22 439	30,89
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés	1 702 322	571 600	1 130 722	197,82
Autres charges	8	2 198	- 2 190	-99,64
Total des charges d'exploitation (II)	2 708 624	1 172 069	1 536 555	131,10
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	41 954	-48 893	90 847	185,81
Produits financiers				
De participations	2 234	1 042	1 192	114,40
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	1		1	N/S
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	2 234	1 042	1 192	114,40
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Total des charges financières (IV)				
RESULTAT FINANCIER (III – IV)	2 234	1 042	1 192	114,40
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	44 188	-47 851	92 039	192,34
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	150 758	9 958	140 800	N/S
Sur opérations en capital	35 066	72 903	- 37 837	-51,90
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)	185 825	82 860	102 965	124,26
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	24 081	6 785	17 296	254,92
Sur opérations en capital		10 481	- 10 481	-100
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)	24 081	17 266	6 815	39,47
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	161 743	65 594	96 149	146,58
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)				
Total des produits (I + III + IV)	2 938 637	1 207 078	1 731 559	143,45
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	2 732 705	1 189 335	1 543 370	129,77
EXCEDENT OU DEFICIT	205 931	17 743	188 188	N/S
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature	4 483 273	4 637 500	- 154 227	-3,33
. Prestations en nature	178 735	145 394	33 341	22,93
. Bénévolats	591 706	485 882	105 824	21,78
Total	5 253 714	5 268 776	- 15 062	-0,29
Charges				
. Secours en nature	4 483 273	4 637 500	- 154 227	-3,33
. Mise à disposition gratuite de biens et services	178 735	103 513	75 222	72,67
. Prestations		41 881	- 41 881	-100
. Personnel bénévole	591 706	485 882	105 824	21,78
Total	5 253 714	5 268 776	- 15 062	-0,29